

Cena 10 halercy
10 lenigów
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Tarasowej № 10.

Administracja

w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa)

Latwo nieopłaconych nie
przyjmujemy nie Rękopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiednienia o ślubach,
zabawach, przedstawianiu
mich i koncertach sąplinate

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 lenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal, 2 marki 60
lenigów lub 1 rubla 25 kr
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
56 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe pu-
30 h, za wiersz (pent) lub
jego miejsce. Niekolportu-
zawiednienia o ślubach i za-
bawach po 50 h od wiersza.
Nadesłane po 1 kor., 1 mar
(50 k.) za wiersz pentowy
Załączniki podług osobne
umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, kafejarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórach, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołoniu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Ełkowie i w d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 26 kwietnia.

Kłeski Anglików na morzu.

Nowy atak Zeppelinów na wybrzeża Anglii. Niepowodzenia Włochów.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na froncie włoskim. Na południowo-zachodnim froncie wyznio Doberdo przyszedł znowu do gwałtownej walki. Na wschód od Selz udanie się nieprzyjacieli wdarł w nasze pozycje na znacznej części frontu. Gdy jednak chciał dalej atakować, wojska nasze przesyły do kontrataku, wypędziły go aż w jego dawniejsze rowy i wyrzucili go nawet stamtąd w zażartej walce na naszą odległość. W ten sposób fakty tutaj wszystkie nasze początkowe pozycje są w bliskim posiadaniu 130 Włochów dostalo się do niewoli.

Ogień artylerijski był na wielu punktach frontu Półbrzeża bardzo żywy. Na froncie karuckim czynność bojowa była niewielka. Na Col di Lana ciężkie nasze moździerze strzelały dalej. Czynność artylerijska nieprzyjacielskiej osłabła.

W odcinku Stugny opróżnili Włosi wszystkie pozycje między Volto (Sotto) a Roncigno w których pozostawili wiele materiału wojennego i cofnęli się do Roncigno. Von Hoier.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Dnia 25 kwietnia rano część niemieckich zbrojnych sił morskich ostrzeliwała z dobrym skutkiem ważne militarne urządzenia w Great Yarmouth i Lowestoft, wzięły następnie pod ogień grupę małych krążowników nieprzyjacielskich i kontroldorpowe. Na jednym z krążowników zauważono pożar. Jeden kontroldorpedowiec nieprzyjacielski i dwa okręty forpczowe zostały zatopione. Do ostatnich należał także angielski parowiec rybacki "King Stephen", który w swoim czasie nie przyjął na pokład tonący żaluzi niemieckiego statku napowietrznego „L 19". Żaluzę tego parowca wzięliśmy do niewoli. Wszystkie inne siły morskie nieprzyjacielskie cofnęły się. Wszystkie nasze okręty wróciły nieuszkodzone.

Równocześnie w nocy z 24 na 25 kwietnia eskadra statków napowietrznych naszej marynarki zaatakowała wschodnie hrabstwa Anglii. Zakłady przemysłowe w Cambridge i Norwich, urządzenia kolejowe pod Lincoln, baterie pod Wonterton, Ipswich, Norwich i Harwich, jakoteż forpczowe okręty nieprzyjacielskie obłożone bombami z dobrym skutkiem. Mimo gwałtownego ostrzeliwania wszystkie statki napowietrzne wydobyły nieuszkodzone w przystaniach ojczyjszych.

Latwiec oddziału lotniczego naszej marynarki we Flandryi obrzucił bombami dnia 25 kwietnia rano urządzenia portowe, fortyfikacje i lotnisko w Dunkierce, poczem powrócił w całości i nieuszkodzone.

Komunikowane już walki forpczowe przy wybrzeżu Flandryi były prowadzone adtej 25 kwietnia, przyczem 1 kontroldorpedowiec angielski został ciężko uszkodzony, a 1 parowiec pomocniczy zatopiony. Żaluzę jego powódca. Nieprzyjacieli wycofał się znowu z obrębu wybrzeży Flandryi.

Bunt w Irlandyi.

LONDYN 26 kwietnia (T.B.K.). Irlandzki sekretarz główny Birrel obwieścił w Izbie niższej, że dnia 24 kwietnia wybuchy w Dublinie wielkie niepokoję. Budynek pocztowy został opanowany, połączenie telegraficzne przecięte. W ciągu dnia przybyli żołnierze, którzy opanowali całkowicie sytuację. 12 osób, między niemi 5 żołnierzy zabitych

Tajne narady Anglików.

LONDYN 26 kwietnia (T.B.K.). Izba Niższa odbyła posiedzenie tajne celem przyjęcia do wiadomości i naradzenia się nad oświadczeniem Asquitha.

Niepowodzenia Anglików w Egipcie.

LONDYN 26 kwietnia (T.B.K.). Z Egiptu donoszą urzędowo: Oddział 500 nieprzyjaciół zaatakował nasz posterunek w Outsider, ale został odparty. Wiek Kasia została obsadzona przez cały oddział wojska (Yeomanry). Równocześnie zaatakował nas nieprzyjacieli w sile 3000 ludzi. Po dziesięciu walce wycofaliśmy się z wioski.

Dalszy przebieg konfliktu amerykańsko-niemieckiego

BERLIN 26 kwietnia (T.B.K.). Po powrocie kanclerza Rzeszy z kwatery głównej zaczęły się konferencje między kanclerzem a odnosnymi resortami co do traktowania noty amerykańskiej. Konferencje nie zostały jeszcze ukończone.

BERLIN 26 kwietnia (T.B.K.). Kanclerz Rzeszy odbył popołudniu jeszcze raz dłuższą konferencję z posłem amerykańskim i udał się następnie z szefem sztabu admirałskiego marynarki do wielkiej kwatery głównej.

SPRAWY WOJENNE.

II.

Rumunia ulega szybkiej ewolucji. Hasło „Byle nie ze zwyciężonym" nabiera teraz głębszego znaczenia, że kłeski rosyjskie dowiodły, jak ryzykownem przedsięwzięciem byłoby łączyć Wojsko Rumunii z państwami aliansu. Związek oswożenia Bessarabii zacięła agitacja coraz intensywniej i coraz śmielej. Rosya zamknęła swoje granice dla wszystkich stosunków handlowych z Rumunią, jak gdyby w odpowiedzi na próby represji, podjęte przez Rosyę, nastąpiło zawarcie umowy niemiecko-rumuńskiej w sprawie wzajemnej wymiany towarów, rozszerzonej świeżo i na Austryę.

W ten sposób przywraca Rumunia normalne stosunki ekonomiczne z państwami centralnemi, dając przez to gwarancje, że nie wywąpi przeciw nim z nieprzyjacielskimi krokami. Uгода ta pod względem gospodarczym jest podważeniem prób wygłodzenia państw centralnych, pod względem politycznym dowodzi, że Rumunia przestała wierzyc w zwycięstwo czwórporozumienia. Dalszych wniosków z tej ugodzie wyciągać nie można, Rumunia bowiem zapewne bronić się będzie wszelkimi siłami przeciwko wezwaniu do wojny. Zbyt korzystna okazała się dla niej dotychczasowa neutralność, aby ryzykowała udział w tem powszechnem zmaganiu się, w którym niczego więcej nie zyska, ale bardzo wiele może stracić.

Nowy sprzymierzeniec koalicji, Portugalia, nie zdolał przygotować się do walki, potknął się sromotnie o przeszkody wewnętrzne. Z powodu przystąpienia jej do wojny nastąpiło przesilenie w gannecie, i to wywołało zamieszki w kraju, a w następstwie wojnę domową. Niektóre prowincje obraciły powstanie. Niemie wzbrania się brać udział w wojnie. W libońskich koszarach gwardyi obywatelskiej doszło do buntu. Dla przywrócenia porządku musiano sprowadzić marynarzy siłnie zaangażowanych. Rząd rozsyła do garnizonów na prowincje wezwania, aby zapobiedz rozszerzaniu się powstania. Wszędzie wybuchają rewolty głodowe, rozruchy z powodu zarządzeń mobilizacyjnych, piądrowanie sklepów i demolowanie urzędów. W Evora spalono dawny pałac królewski Braganzów. Równocześnie łask w portach panuje wśród ludności lek przedziwny podwójny.

Dotę wojsko opisuje w dobitnych słowach były prezydent ministrów. Giollitti. Włochy — powiada — skutkiem wojny dostały się w uciążliwą zależność od Anglii i Francji. Rzekoma dawna zależność od Niemiec i Austrii dawała Włochom rocznie około dwóch miliardów dochodów. Dziśszej sztan rzeczy jest tyranozowaniem Włoch przez Anglię, a ze strony Francji ustawieniem wojskiem o pomoc dla zniszczenia Niemiec. Wzajemnie Włochy otrzymują tylko piękne słowa. Tymczasem zwycięstw nie można organizować tak, jak się organizuje bunt lub zamachy na aienawistych ministrów.

Konferencja paryska — twierdzi dalej Giollitti — zwiększyła tylko wza-

jemną nieufność w koalicji. Anglia pomimo frazesu o konieczności zniszczenia militarnego pruskiego, pragnie zniszczenia potęgi morskiej Niemiec i raczej zachowania ich sił lądowych do ewentualnej przyszłej rozprawy z Rosyą. Wręcz przeciwnie Rosya wolałaby widzieć zachowanie sił morskich Niemiec, jako hamulca, względnie broni na przyszłość przeciwko Anglii, zniszczenia natomiast ich armii lądowej. Tak samo Anglia nie ma interesu nastawać na Austryę, w przeciwnieństwie do Rosyi.

Uczestnictwo w koalicji Japonii jest, rozumie się, żądą gwarancją określonego kursu polityki w tym kraju. Japonia skorzystała z wojny światowej, żeby umocnić i rozszerzyć swoje stanowisko na Dalekim Wschodzie i dia nowego skłócić się jej świadczenia dla koalicji. Chyba, że za nie uważać i zyski, osiągnące przez Japonczyków z dostaw amunicji dla Rosyi. Japonczyki zdają sobie sprawę z kruchych podstaw przyjaźni angielsko-rosyjskiej, że ma ona podstawę w zwikłaniach europejskich, nie ma go i mieć nie może w Azji. Jeżeli więc burza, srożąca się nad Europą ustanie i niedawny przyjaźni cię Anglii i Rosyanie spotkają się oko w oko na terenie dawnej swej zrytualizacji, to związek ich rychło się może rozpaść. Wtedy Japoni nasunie się okazała wzięlnięcia się pomiędzy sprzymierzeńców i wyzyskana sporu swoich dotychczasowych kompanów. Dział jednak niema w Japonii zgody na temat, kogo przyjdzie wywrzeć się w pole. Prezydent nie ma broni. Określenie Anglię o ścisłej przyjaźni pozwala jednak pismom atakować ją, z drugiej strony tocą jakieś poufne nauki z Rosyą. Wizyta W. ks. Jerzego Mikojajewicza w Tokio, dla asumptu do pogłosek, że między Japonią i Rosyą powstało przymierze ścisłejsze. Równocześnie jednak stało się wiadomem, że czesnie między rządem chińskim i bankiem rosyjsko-azjatyckim zawarto umowę, udulejąca Rosyjski koncesję na budowę kolei z Charbina do Blagowieszczeńska, co niewątpliwie stwarza przeciwwagę wobec polityki kolejowej Japonii w południowej Mandżurii. Kwestye te i zatęgi wywołują się prawdopodobnie po wojnie, może też przez wojnę.

Według obliczeń niedawno zorganizowanego w Kopenhadze towarzystwa dla studiowania finansowych warunków i socyalnych skutków wojny koszt wojenne za dwa lata wojny wyniosła okragie 200 miliardów marek. Operacje kredytowe na pokrycie kosztów, wynikających z wojny w Europie, tak państw wojnujących jak neutralnych, wyniosły dotąd 132 miliardy marek. Niemcy sfinansowały ją drogą 26,70 mld. mk., Austrya — 13,000 mld. mk., Rosya 20,700 mld. mk., Francya — 24,000 mld. mk., Anglia — 28,000 mld. mk.

Te nadzwyczajne wydatki, które przed wojną zakrawałyby na nieprawdopodobieństwo, nie wyczerpały możliwości prowadzenia dalszej walki. Zawiodły, jak dotąd, wszelkie rachuby na przyspieszenie końca wojny. Pisma angielskie stwierdzają, zgodnie, że niema danej, żeby państwa centralne w jakimś przewidzianym terminie uległy wygłodzeniu. Krzewienie takich nadziei jest tylko osłabieniem siły własnego oporu. „Times" żąda takiego przygotowania i zahartowania opinii publicznej, żeby wiedzieli, że musi przetrwać wojnę bez względu na termin, chociażby lat 20, bez ogląda-

nia się na jakiej kombinacyi gospodarce, wejskowe, czy polityczne.

Wielkim było lędem — pisze „Daily Mail” — że Anglia zażądała polegała na tem, co inni dla niej uczynili. Powinniśmy jasno sobie zdać sprawę, że prowadzimy naszą wojnę i że my sami w pierwszym rzędzie zwyciężyć musimy. Rosyjanie już przestali oglądać się, że im ktoś przyjdzie z wykręka: są zdecydowani sami siebie ratować. Ale byliby nonsensem ze strony Anglii wyobrażać sobie, że i ja będą Rosyjanie ratowali. Anglia niebezpiecznie za wiele oczekiwala od Rosji. Plan rosyjski na wypadek wojny polegał na defenzywie i sprzymierzeniu tylko wzmógł w Rosyję, iż ma ona być „walcem parowym”, który ma się potoczyć do Berlina. Dziś zadawaliśmy się musimy tem, że Rosya powraca do swego pierwotnego planu. Musimy trzymać się tej prawdy, że Rosya nie może rozstrzygnąć wojny na naszą korzyść. Jesteśmy zależni w zupełności od naszych wysiłków.

Tyle dziennik angielski. Dodac tu można, że rozstrzygnięcie naturalnie zależy nie od walczących w defenzywie, lecz od tych, którzy zdobywa się na zdecydowaną silną ofensywę.

Na dzień 3 maja.

Odezwa.

Otrzymujemy następujące pismo:

W dniu 3 maja święcimy akt zerwania narodu polskiego z przeszłości. W tym dniu, 3 maja, sławimy epokę nową, nową, reformę, nową wiazącą nas kulturalnie z Europą zachodnią, nade wszystko zaś przypominamy sobie i obcom d o w ó d p o t e z n e j e n e r g i i, jaka przez Konstytucyę majową wykazała Polska Rzeczpospolita na cztery lata przed ostatnią zagładą. Był to odbytek wspaniałej przeszłości Piastowskiej i Jagiellońskiej, ostatni król lewski lub Orła Białego — przed upadkiem; był to wreszcie testament, jaki państwo polskie zostawiało pokoleniom pogrobowców, ażeby one, powołując się na swe prawa, mogły wskazać na Konstytucyę 3-go maja i rzec: „Juzemy wstawali, juzemy urastali w siłę, ale pechniśmy nas podległym w same serce”. Pierwsze uderzenie zadali nam prze-

dewszkietem swoi: Targowica, zaprzeczenie ciemnoty, niekczemności, egoizmu i zdrady naprawdziano na Polskę wojska moskiewskie, aby pieścić i niewolnika zgnieść świętę dżelę wolności oddarżającego się państwa. Pod przemocą rosyjską, kierowaną ręką sprzedającą polskiej zdrady, rozpada się w gruzu światlana kolumna odrodzenia. Gruzy jej pogrzebały rząd polski, władzę, wojsko, porządek zachodni. Rozpoczęło się systematyczne zniewierpanie żydów polskiej i oddawanie jej pod rozżukiadawą przemoc niewoli.

Przeło w dniu dzisiejszym cała Polska od 125 lat ponawia przekleństwo na Targowice, na tych co wówczas lab kiedykolkwiek późnij szli jej sładami.

Konstytucyę 3-go maja uważala Rosya za największe niebezpieczeństwo dla siebie. Prusy ją uznaly, Austria nie szkodziła, ale Rosya ją zwyciężyła. Jest tedy Konstytucyą 3-go maja jako-by manifestem śmiertelnej wojny Polaki z Rosyą, a zarazem pierwszym ogniwem w łańcuchu działań, zdających do odbudowania państwa polskiego. Droga, wycyniona 3-go maja 1891 roku, idzie Kościuszko, z tego źródła wyrosły Legiony Dąbrowskiego, Ks. Józef Poniatowski, powstanie listopadowe i styczniowe. W ślady te w czasie wojny obecnej wstąpił Piłsudski, twórca Legionów w obecnych.

Czcząc dzisiaj świętę Konstytucyę 3-go maja, odajemy bóg wszelkim wysiłkom, dążącym do wyzwalenia państwa polskiego, które tem samem musialy zwracać swe ostrze przeciwko nieprzejdanemu wrogowi, niemilosernemu grabieżcy olbrzymiej większości ziem polskich — przeciwko Rosji!

Wolając: „niech żyje Konstytucyą 3-go maja!”

— bógostawiamy wszelki czyn niepodległościowy —

— wolamy: „przez z Targowicą!”

— sławimy żołnerza polskiego w przeszłości i w terażniejszości —

— dajmy do państwa polskiego, które wyrosnąć może tylko z kłeski rosyjskiej!

Dąbrowski Komitet obchodu rocznicy Konstytucy 3-go maja.

Bonar Law o kwestyi polskiej.

W izbie niższej angielskiej, na mowę pacyfisty, Trevelyan odpowiedział, jak wiadomo, minister kolonij Bonar Law. Ustep, odnosić się do Polaków, brzmiał w sposób następujący („Times”, 16 listopada, „La Republique Francaise”, 17 listopada):

„Jesteśmy dzisiaj tak samo zdecydowani, jak pierwszego dnia wojny, nie osłabić naszych wysiłków, zanim sprzymierzeniec nie uzyska zwycięstwa sprawy, dla której wyciągnęli miecz z pochwy. Powiedział pan, że nie chce pokoiu tak długo, jak długo Niemcy nie zdecydowały się opróżnić Belgij i zgodzić się na ukształtowanie świata stosownie do zasady narodowościowej. Czy pan wierzy w to, że Niemcy zechcą oddać Alzacyę Francji albo Polskę Polakom? „Polonia” z 19-go lutego 1916 w sprawie do tej mowy, opiera na niej swoją koalicyjną orientacyę i przytacza jej tekst według jakiejś bliżej nieokreślonej informacji: z źródeł rosyjskich. Według tej informacji p. Bonar Law miał powiedzieć do słuchaczy: „Czyż można przypuścić, że Niemcy oddadzą dobrownie Alzacyę i Lotaryngię, i wrócą Polskę Polakom?... Niemcy i Austria muszą zwrócić wszystkie ziemie polskie, które wraz z należącymi do Rosji obszarem polskim, mają utworzyć niepodległe państwo polskie”. Wersyj tej nie możemy bliżej skontrolować, z powodu braku angielskiego tekstu.

Dzienniki niemieckie zajmują się przemówieniem angielskiego ministra dnia 18 listopada 1915, n. p. „Frankt. Zig.”, która raz wstępując w sprawie polskiej, odmieniał tekst odpowiedź na interpelacyę Trevelyana. Mianowicie stwierdza, że nie jest zupełnie jasnym, czy Law wypowiedział zdanie o Polsce, jako swój własny pomysł, czy też, jakby to wynikało z komunikatu biura Wollfa, pochwylił tylko ustep z oświadczenia Niemców, w sprawie polskiej, w parlamencie. Na innym miejscu Dziennik frankfurcki przytacza dotyczący ustep w następującej formie:

„Nie da się pomyśleć, aby Niemcy zwrócili Alzacyę Francji i wskrzesili narodowość polską (oder Polens Nationalität wieder herstellen).”

Kancelar niemiecki zajął się mową Lawa w odpowiedzi swą na interpelacyę deputowanego Scheidtmanna 9 grudnia

1915. „Kaźde z państw koalicyi stawia swoje odrębne żądania; angielski minister kolonij chce, aby stosownie do zasady narodowościowej Alzacyę wrócić do Francji, Niemcy zaś do narodowości, do której należą (Polen der Nationalität zuruckerstatten werde, der es zugehört). Pan minister — mówi to mimochodem — nie wie z pewnością, że w Alzacy i Lotaryngii z 1,900,000 mieszkańców ponad 87% używa języka niemieckiego, jako ojczystego, a nie całego 11% francuskiego. Nie jest to jasnym, czy w ten sposób rząd Alzacyi w państwie kolonialnym chce zrealizować zasadę narodowościową i oddać Alzacyę i Lotaryngię Francji, a Polskę Rosyi... Jest to najmniej wątpliwa rzeczca, czy Polska należałaby stosownie do zasady narodowościowej do Rosyi...”. Dalej pisze organ pana Motza: „Wielka niewieśczość, jaka powstała w parlamencie niemieckim, byłaby nie w zupełności usprawiedliwiona, gdyby cytal p. kancelarza swój dokładny. Na szczęście dla koalicyi, jest on całkiem fałszywy. Jest jasnym, że kanclerz co najmniej „pomylił się”, aby wydrwić Anglię i Francję. Reprezentanci tych dwóch wielkich demokratycznych społeczeństw wielokrotnie już oświadczyli się co do celu tej gigantycznej wojny. Nikt nie ma prawa przypuścić, że kanclerz Alzacyi. Przywracając Polsce niepodległość, oddadzą największą przyszłą Europie i swojej sprzymierzonej potęgę tej Rosyi!”

Kwestya ta musiala zajmować szereg dzienników francuskich. Mniej więcej (dowiedzi artykuł zamieszcil „Radical” 12/7/1915), „Rozwodząc się nad fałszerstwem kanclerza niemieckiego, Pismo francuskie dodalo do tego osoby komentarz: „Jesi stosunki z naszym wielkim sprzymierzeńcem rosyjskim zmuszają naszych mężów stanu do pewnej ostrożności i czynią aluzje do Polaki czemś szczególnie drażliwym, to przecież Alzacy i Lotaryngia, a nie Rosya, dotychczas nie są zgwałcone w przemówieniach; ówsem, pragnęlibyśmy, że,

CHARLES FOLEY.

Ogniowa próba.

I.

Był raneł. Jan Brevat, młody strzelec alpejski, który ze straszakną szczęśliwie leżał w szpitalu starego kolegium w Nowet, przerobionego na szpital polowy, wyprostował się na poduszeczce, i kiedy Matka Serafina, poczciwa stara zakonnica, zjrzęła zobaczyć, co się z nim dzieje, odpari głosem jasnym i pewnym:

— Rana w nodze to nic, pan doktor zapewnia, że nawet nie będę kulali. Co mnie za to niepokoi, to moja facjata! Siostro, niech no siostro powie, czy to się wylatalo troszkę?

— Nie trąp się, dziecko. Tylko patrzcie — a będzie z ciebie chłopiec jak małowianie.

Matka Serafina próbowała się uśmiechnąć; ale serce jej wylazło się w współczuciu na widok tej biednej twarzy, zniekształconej, ściągającej, pozostawanej, która rozdziałała — nietknięta na szczęście, para dużych czarnych oczu, budzących inteligencyą, szczerzyca i odwagę.

— Skoro wazy i broda odrosną — ciągnęła dalej — nawet nie będzie można domyśleć się bliżny.

— Bardzo chciałbym wierzyć w to, Siostroczko. Ale coś mi się widzi, że, z przeproszeniem Siostro, Siostro ma oty mój feblik do mnie. Zakłada Siostro w mały sobie dobre serce, tak coś niby mronki to robi Siostro. Siostro polubiła i pozwala jej widzieć prostem to, co jest krzywe. Na nieszczęście, nie wszystkie kobiety są takie jak Siostro: trzeba im dobrze wpaść w oko, zanim człowiek dostanie się do serca! Dlatego też chciał-

bym zapomnieć zdać sobie sprawę samemu, zanim odważy się na moją ognową próbę...

— O jakiej próbie mówisz, dziecko?

— Później to Siostro wytłumacz. Czy niema Siostro przypadkiem w kieszeni lusterka?

— Lusterka, ja? — wykrzyknęła zakonnica przerażona. — Wiesz przecie dobrze, że załotność jest u nas wzbroniona.

— Zawse mi Siostro odmawia pod tym pretekstem! Koleżdy także utrzymują, że żaden nie ma lusterka w swoich manatkach. Czyście wy się wszyscy nie zmówili przypadkiem, żeby mi nie dać zobaczyć, jak ja mam buzię pokiereszowaną? Oczym ja mam w nią czołknąć ten złomek granatu? Siostro, rękę mi Siostro, że nie jestem za bardzo brzydki?

Zując na sobie spojrenie oczu uczciwego i dzielnego chłopca, słęczące z gorączkowym niepokojem, Matka Serafina odpowiedziała z głębokiem przewidzianiem:

— Patrzcie mi tego lalusia, który doprasza się komplementów, nawet od starej zakonnicy! Węć dobrze, jeżeli trzeba ci tylko tyle, aby ci wyleczyć, Brevat, oświadczać ci: w całym szpitalu żadna fizyognomia nie podobna mi się tak, jak twój!

Podczas gdy Siostro Serafina oddalała się, lekko zawstydzona, mimo swych sześćdziesięciu lat, że straciła tyle czasu na tak płochych rozmówkach, młody strzelec, uspokojony, opuścił głowę na poduszki, następnie wydołył żywo wstępek pod niemi ukryty. Ucałował kłwiste ciwarkie papieru i orzekł z radosnym uśmiechem:

— Siostro Serafina nie kłamie nigdy: mogę odważyć się na próbę!

Zawolał kóreogós z towarzyszy, który miał salę, udając się na przedchadzkę do parku i rzekł głośnie:

— Słuchaj, stary, ty możesz cho-

dzi!; byłbyś bardzo uprzejmy, gdybyś zechciał dać tę depeszę odzierniemu wraz z tą ot sztaką czterdziestu-susowa. Zaleć mu pilnie, aby, skoro pojedzie do miasta, nadał ją w urzędzie telegraficznym.

I, zaciągając koldrę na głowę aż po same uszy, chłopiec zakonkludował wesolo:

— Teraz, kiedy odważyłem się na próbę, utnę sobie kapitalną drzemkę, śniąc... o Linette!

Niedziela, dzień odwidzin. Wielka brama kolegium szeroko otwarta. Wchodzić — kto ma ochotę.

Od samego świta Jan Brevat zdrażda wielkie poruszenie. Rozwinął niezwinierne starania okolo twarzy: biała krolula, niebieski awant. Aby w twardej zwielzonej czuprynie lepiej uskutecznić przedział, uczynił grzebień w braku pomady, w wodzie. Teraz nerwowym ruchem palców stara się wyciągnąć kilka twardych włosów, jedyny szczytek zdobywczo wjął, pozostały na okaleczających wargach chłopca. Nie śmiał znów dopraszać się lusterka z obawy przed Siostro, która w tym czasie pokornym. Pokręcił tylko wytarły swój cynowy ronelek o koldrę wlebianą, aby mu nadać polsk i przybliżył to improvizowane zwierciadło do twarzy. Ale cyna, salowana w pagórki i zagłębinie, odbija tak pociesznie jego fizyognomię, że strzeleczyk wybuchł śmiechem.

Niel. to nie podobne do mnie! Ten kasztan pieczony, nadupany nożem, to nie mogę być ja!... Nie wierzę temu lusterkeru za mało ma ogłady!

Brevat zdjął śniadanie bez apetytu: czeka z niecierpliwością chwili, w której koldrę, zdrowiaki i niego, zjedzą na dziedzińcu, by gwałtem wydziedziczyć i robić im honory w parku.

Wreszcie strzeleczyk znalazł się sam w szpitalu. Wataje i nie bez skrzywienia bólu, operując się niby na kuli na krzesło, które okryca za każdym kro-

kiem, dociera do okna, otwiera je bez hałasu i ustawia szybę w ten sposób, aby słońce się w niej nie odbijało. Tafila odzwieriedla wyraźnie ciemną głąb parku. Brevat wrzuci, zadolowany.

— To, to przynajmniej prawdziwe lustro!... Przekonyam się, czy dobra Siostroczka powiedziała prawdę.

Z nozdrzami, drgającymi od wzruszenia, przysunął się i ustawil twarz przed szybą. Natychmiast zwrzywała się w niej nie twarz, ale jakiś kształt nieludzki, czerwony, obrzękły, straszny.

Strzelec nie śmieje się już, jak w obliczu cynowej blaszanki. Już, jak w obliczu przed szybą, opuszczył ad zdumienia, przerażenia; potem nagle wybuchł:

— Ha! Do króciost bombi! Rozumie teraz, dlaczego Matka Serafina i inni nie chcieli mi pożyczyc lustro! Czy to może być, że ten ryj, to jestem ja, Jaś Brevat, do którego dżelwaczka uśmiechała się w wypródkę? To bezczę!... Nie, to może się to zdar. Eminentem byłoby obłudzić, zanim puszcim się na próbę. Linette, moja droga narzeczona, ani usłyszeć o mnie nie zechce. Przepadło moje szczęście!

Strzelec zamyka okno z hałasem, brutalnie, i utykając z trudem, tłukąc nogami krzesła, służącą za kulę tak, iż możnaby myśleć, że chce rozwalić podłogę, wraca do łózka.

Z kolei napad wielkościelki zmienia się w uczucie żalu, później przechodzi w rozpacz. Nie ma już sily tuk czegokolwiek. Czuję się słabym. Wszystkie kręci się dokoła niego, obawia się na łóżku zżwiżyć w niem, nie chce pod kładem drę, tak jak zranione zwierzę zżwiija się w swoim legowisku.

Gdybym się był obejrzał, zanim wysłałem depeszę, nie byłbym puścił się na tę próbę. W ieb wzięło moje szczęście... przepadło! (d. n.)

by ją oni do końca szanowali we wszystkich swoich wystąpieniach, doradzając Rosyi, by uznała niepodległość Polski". Dziennik powołuje się wreszcie na oświadczenia prezydenta republiki i premiera angielskiego.

Cała ta kontrowersja w sprawie mowy Honara Lava zasługuję na bardzo baczną uwagę, gdyż przemówienie angielskiego ministra uchodzi niewątpliwie za jeden z węglowych kamieni orientacji koalicyjnej Polaków, przeciwnych się rozwiazaniu naszej sprawy przez mocarstwa centralne. Uderza fakt, że mniej więcej wszystkie pisma, zarówno francuskie jak niemieckie, usiłują tekst mowy ministra albo podawać w ufiernej formie, albo też komentować ją stosownie do własnych życzeń.

Konsolidacja polska a sprawa wszechniemiecka.

„Die Post" (34.III), „Deutsche Presse" (Wiedeń, 34.III) powitały wystąpienie socjalistów do Kola Polskiego i zgodę narodową z przekąsem, z widoczną niechęcią, nawet obawą, ale podkreśliły szczerze i trafiając wielkie znaczenie kompromisu dla sprawy ogólnopolskiej. Inaczej wstępują inne organy wszechniemieckie. „Die Information" (Wiedeń, 3.IV): „Politycy podolscy zawsze jeszcze namyślają się, czy przyjąć zaproszenie do N. K. N. bez uprzednich zastrzeżeń. Nie chcemy bawić się w prokroki nieszczęścia, z dzie się nam jednak, że próby reorganizacji rodzą się w fakt sparaliżowania i dezorganizacji Komitetu Narodowego. W końcu dożyjemy jeszcze drugiego wydania historyi legionu w schodniogalicyskiego. Prolog rozwija się przed naszymi oczyma".

„A l' l' deutsche Blatter" (I.IV). Z Wiednia donoszą nam: Uregulowanie stosunków między Kolem Polskim a Komitetem Narodowym dokonało się w ten sposób, że Komitet Narodowy zatrzymał jedynie jako pole swego działania sprawy związane z polskimi legionami. W ten sposób został zarówno Komitet jak i jego przewodniczący p. Jaworski niemal zupełnie usunięty od kierownictwa polskiej polityki. Komitet stanie się tylko organem pomocniczym legionów o zakresie czynności bardzo szczerpym, gdyż w Austrii przeciw powołano pod broń nawet najstarsze roczniki pospolitego ruszenia".

„A. Blatter" (3.IV). Z Wiednia donoszą nam: Wiedeńskiemu organowi socjalistycznemu sprawa wielki kłopot stanowisko polskich socjalistów, którzy jak wiadomo zawarli pokój z partiami mieszczańskimi i wstąpił do Kola Polskiego. Deputowany Daszyński wypowiedział przytem mowę, w której spalił za sobą mosty, wyrzekł się międzynarodówki i oddał się ciałem i duszą polskiemu nacjonalizmowi. Mimochodem zauważymy, że Daszyński był zawsze nacjonalista polskim, jeżeli jednak przypomni sobie namiętne oskarżenia, podnoszone przez niego z poręczającą mową w parlamencie austriackim przeciw szlachcie galicyjskiej, to wyda się nam co najmniej dziwnem nowe braterstwo zawarte z tymi panami, dawniej zwalczanymi szlachciami".

Zajęcie Krety przez koalicję. „Journal de Geneve" donosi, że koalicja postanowiła stanowczo obsadzić swoimi wojskami wyspę Kretę.

Zmiany ministerjalne. W ciągu 8 miesięcy, jak oblicza „Więz. Wremia" gabinetem rosyjskim ustąpił jeden prezydent ministrów, trzech ministrów spraw wewnętrznych, trzech ministrów wojny, dwóch oberprokuratorów Synodu, minister sprawiedliwości i handlu, dalejszemu zastępów ministra spraw wewnętrznych, zastępa ministra wojny, marynarki, handlu oraz dwóch zastępów oberprokuratora Synodu. Sądowski był 22 dni a Piltz 31 dni zastępa ministra. Piltz nie zdołał rozpocząć swych czynności i zniknął z widowni, zdużywszy zaledwie przyjął przedstawicieli prasy.

Diplomacya rosyjska. Poseł Milutin atakował w Dumie dyplomację rosyjską. Jest rzeczą skandaliczną — mówił, że funkcje dyplomatów pełnią ludzie z niemieckimi nazwiskami. Posłów w Bukareszcie i Atenach nikt nie bierze na seryo. W Atenach poseł rosyjski nie daje poparcia Venizelowski, podobnie dzieje się w Rumunii. W Petersburgu Filipescu został zrażony względem Rosyi w najwyższym stopniu. Poselstwa w Szwecji, Norwegii, Holandii, Danii, Chinach i Mongolii przedstawiają się rozpaczalnie; wszystko dzie w kierunku obniżenia powagi i wpływu Rosyi.

Ciasto wielkanocne dla garnizonu warszawskiego. Za Augusta II na jego rozkaz przygotowane dla garnizonu saskiego w Warszawie ogromny placek świąteczny — 14 łokci długości, 6 łokci szerokości i 1/2 łokcia grubości. Użył do tego 150 cwieterz przeliczonej maki, 80 kóp jaj, dwie tony mleka, trochę drożdży i tyłuś masy. Aby upiec ten placek trzeba było zbudować specjalny piec. Podczas świąt król z całym dworem asystował przy ucie. Kiedy przyszło do krajania ciasta, zjawił się architekt z cięcią, który ciął placek według wskazań architektury.

Za trzy miesiące pokój. Proroce zdwoy mają się znajdować w pireniskim miasteczku Np. Mianowicie, jak donosi „Figaro", jest tam taki dzwon kościelny, który w czasie wojennych wydarzeń spada na trzy miesiące przed zawarciem pokoju. Tam miało się stać w czasie wojny krymskiej, w czasie wojny turkckiej i w czasie wojny francusko-pruskiej. Ponieważ w ostatnich dniach dzwon urwał się znowu, wierzycy mieszkańcy Nay zapewniają, że wojna skończy się do trzech miesięcy.

Ś. p. Stanisław Langie, profesor i radca szkolny w namiestnictwie czeskim, zmarł z początkiem kwietnia r. b. w Kralowickich Vinobradach. Ś. p. zmarły pochodził z rodziny polskiej i czuł się do śmierci Polakiem. Po swym śmierci okazał się doskonałym artystą-malarzem. Pozostawił po sobie cenne zbiory pamiek. Pisma cennie poświęcają Zmarłemu sympatyczne nekrologi.

NADESŁANE.

Baden Sanatoriumy Gutenbrunn
Lekarz kienyjący: Dr. v. Aufschneider i radca c. p. pod Wiedniem Arski Dr. Podszlarsky.

Z Dąbrowy.
Ś. p. Roman Kaliski, weteran z 1863 r., zmarł 15 kwietnia — opatrzony św. Sakramentami. Żył lat 70. Służył pod dowództwem Chmielińskiego w batalionie I pułku 4 — walczył pod S. Krzyżem, Szydłowcem, Szydówkiem i Maloguzowem, gdzie wzięty był do niewoli i trzymany w Kiełcach 4 miesiące, skąd zabrany został do wojska rosyjskiego.

Wyprowadzenie zwłok z domu Karczmarza (rog Ulimana i Targowej) w piątek 28 o godzinie 8-ej i pół do kościoła paraf. w Dąbrowie, po nabożeństwie na cmentarzu.

Portmonetka z drobna kwota pieniędzy, znaleziona na ul. Kłubowej, do odebrania w naszej Administracji.

Z Sosnowca.
Na urlopy. Do Sosnowca i okolicy zjechało na święta Wielkiejnocy spore wojskowych, a między innymi też spore regimentów z piechoty, artylerji i ułanów. Dziarskie „nasze chłopaki" będą powszechnie zainteresowane, a szczególnie ulani, to też troczie Sosnowiczanki nie mogą się paparzyć i powstrzymać od podziwu wobec żołnierskiej krasy, pięknej postawy i ślicie ułaniękiej elegancji naszych drogiej, żołnierskiej.

Posiedzenie Rady państwaowej opekuńczej odbędzie się w sobotę, t. j. dnia 29 kwietnia r. b. o godzinie 9/2, popołudniu w lokalu przy ulicy Fabrycznej N. 11.

Również tego samego dnia o godzinie 7-ej wieczorem w lokalu Związku Żelaznego na Pogoni odbędzie się ogólne zebranie Towarzystwa abstynentów „Przyszłość".

KRONIKA.

Awans w Legionach. Rozkazem Naczelnego Komendy armji z dnia 16 kwietnia 1916, mianowani zostali za dzielne zachowanie się wobec wroga i znakomite kierownictwo powierzonych oddziałów z dniem 1 kwietnia 1916:

W I Brygadzie Legionów: Edward Rydz pułkownikiem, Leon Berbecki podpułkownikiem, Stanisław Burhard majorem, Gustaw Dreszer rotmistrzem, komendant oddziału karabinów maszynowych podpor. Leon Machonbaum porucznikiem.

W II Brygadzie Legionów: Waldemar Mężyński majorem, Witold Sokolowski kapitanem, Stanisław Krzycki, Tomasz Mazurkiewicz, Romuald Korzeniowski, Stanisław Mozydlaniewicz, Wilhelm Lawicz-Liske (wszystcy z 2 pp.) i Walery Wiśniewski (3-go pp.) kapitanami.

W III Brygadzie Legionów: Milan Hora (6 pp.) kapitanem. Podporucznicy: Roman hr. Łubiński, Wincenty Kominek porucznikami, Adam Ajdukiewicz (4 pp. kom. karabinów masz.) porucznikiem, Albert Kordecki (II dyw. kaw.) rotmistrzem.

Za znakomity służbę wobec nieprzyjaciela mianowani:

W I Brygadzie Legionów: Kazimierz Sosnokiński szef sztabu i zastępa komendanta brygady pułkownikiem, Aleksander Litwinowicz kapitanem, komendant plutonu w XI r. Stanisław Żmigrodzki kapitanem, Jan Urbanowicz porucznikiem.

W II Brygadzie Leg.: Józef Wimmer of. prowiant. 3 pp. komendantem komp. w IX r.

W III Brygadzie Legionów: Komendant plut. w XI r. Stefan Pemperski oficer oddziału pionierów 6 pp. komendantem komp. w X r. of. prowiant. w XI r. Władysław Pełczyński z 4 pp. oficerem prowiantowym (porucznikiem).

Konfiakata książek antypolskich. Rozporządzeniem ministerstwa austro-węg., zostały skonfiskowane następujące antypolskie publikacje: 1) „Maske weg". Spojrzenie na kulisy polskiej polityki przez Obserwatora. Nakład Karola Krolla, Berlin, Marzec 1913 (2) p. 4. „Documents des polnischen Russophlismus", zaopatrzone wstępem p. t. „Rosyjska propaganda i jej polscy zwolennicy w Galicyi" przez dra Michała Łozyskiję. Książka ukazała się również w Berlinie w styczniu ubiegłego roku.

Kalendarz gregoryjski na Węgrzech. Grecko-katolicy biskup z Przerowa, Verze i Munkács, postanowili na konferencji wprowadzić kalendarz gregoryjski dla Rusinów, grecko-katolickiego obrządku, zamieszkałych na Węgrzech. Wprowadzenie w życie kalendarza gregoryjskiego miało nastąpić już też Niedzieli Wielkanocnej.

Nota amerykańska do Austrii. Jak dotąd niewiadome, w Wien. Allg. Ztg. z str. 10 poinformowanej, że ministerstwo otrzymało notę amerykańską, zajmującą się storpędowaniem parowca „Imperator". Nota ogranicza się do zapytania rządu austro-węgierskiego o bliższe szczegóły tego storpędowania.

